ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

PROJETO DE RESOLUÇÃO PLENÁRIA N° 002/2020

(Autoria: Vereador Fabiano Ferrucio Sabei)

Dispõe sobre a transmissão em tempo

real das Sessões da Câmara Municipal

de Coronel Pilar via redes sociais.

Art. 1° - Fica estabelecido que todas as reuniões: Ordinárias, Extraordinárias e Solenes

da Câmara Municipal serão transmitidas ao vivo através das redes sociais.

§1° - As transmissões poderão ocorrer por um dos principais canais de comunicação, tais

como Facebook, Youtube, Instagram e Linkedln.

Art. 2º. As transmissões não podem afetar, de forma alguma, a normalidade e o rito das

sessões.

Art. 3º. Fica proibido reproduzir as sessões de forma editada que possa distorcer a

íntegra do que foi discutido em Plenário, respeitando-se a lei de imprensa.

Art. 4º. Caberá a Mesa Diretora coordenar e supervisionar as ações reguladas através

da presente resolução.

Art. 5º - As transmissões das reuniões terão caráter de relevante interesse público na

divulgação das ações e atos parlamentares, dando publicidade e transparência aos feitos

do Poder Legislativo.

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”!

                       Rua Francisco Letrari, 365 – Fone/Fax (54) 435-1140 – CEP 95726-000 – Coronel Pilar – RS – E-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br.

mailto:camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br

                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

Art. 6º. As despesas decorrentes da presente resolução correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias.

Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar, aos 18 dias do mês

de novembro de 2020.

Autoria do Vereador:

Fabiano Ferrucio Sabei  - PDT

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”!

                       Rua Francisco Letrari, 365 – Fone/Fax (54) 435-1140 – CEP 95726-000 – Coronel Pilar – RS – E-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br.

mailto:camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

JUSTIFICATIVA DA RESOLUÇÃO PLENÁRIA Nº 002/2020.

(Autoria: Vereador Fabiano Ferrucio Sabei)

Senhor Presidente, caríssimos pares,

O Projeto de Resolução referido acima atende a necessidade de transparência dos atos

parlamentares, aproxima a Câmara Municipal da sociedade e promove a cidadania levando as

informações e os debates do parlamento a toda população.

Vale lembrar que nem todo cidadão tem a oportunidade de acompanhar os trabalhos do Poder

Legislativo, em razão das atividades diárias, especialmente os moradores das localidades do

interior do município que, além do trabalho incessante, há um custo de deslocamento

significativo.

Por isso, esta proposta visa oportunizar o cidadão de acompanhar os trabalhos realizados

na Câmara de Vereadores.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar, aos 18 dias do mês

de novembro de 2020.

Autoria do Vereador:

Fabiano Ferrucio Sabei  - PDT

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”!

                       Rua Francisco Letrari, 365 – Fone/Fax (54) 435-1140 – CEP 95726-000 – Coronel Pilar – RS – E-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br.

mailto:camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br